
 

 

 
Istituto Comprensivo Statale ad Indirizzo Musicale 

“MANERI – INGRASSIA – DON MILANI” 
Via Passaggio dei Picciotti-3 - 90123 PALERMO Tel. 091/476364   

Cod. ministeriale: PAIC8BB00P 
: PAIC8BB00P@istruzione.it       paic8bb00p@pec.istruzione.it 

C.F.: 97343610826 

 

 

 

All’Albo 

Al sito web 

Amministrazione Trasparente 
 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di carta igienica, bobine e materiale 

pulizia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.36/2023, mediante ODA sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari ad € 477,50 IVA ESCLUSA; 
CIG B4935F07AF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il Decreto Assessoriale Regione Siciliana 28 dicembre 2018, n. 7753; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e, in particolare, l’art. 25 comma 2; 

VISTO l’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto recante norme in materia di attività negoziali, 

sponsorizzazioni, utilizzazione di locali, beni e siti informatici d’Istituto, partecipazione 

a progetti internazionali, approvato dal Consiglio di istituto con delibera del 

21.03.2024; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56e, in 

particolare, gli artt. 31, 32 comma 2, 36 comma 2 lettera a) e comma 7; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTE Le disposizioni contenute negli artt. 48 e ss. del Dlgs 36/2023 in materia di contratti di 

importo inferiore alle soglie europee di cui all’art. 14 del nuovo Codice dei Contratti; 

mailto:PAIC8BB00P@istruzione.it
mailto:paic8bb00p@pec.istruzione.it




VISTO L'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice”; 

VISTO L’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO Che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma 

RITENUTO Che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Prof.ssa Alessandra Benanti, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 

in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 5 dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, 

avendo i requisiti e l’esperienza professionale adeguate rispetto all’incarico in 

questione 

DATO ATTO della necessità di acquistare i suddetti casellari da destinare alle classi della scuola 

primaria, site presso il plesso Maneri, che risultano in numero maggiore rispetto allo 

scorso anno scolastico ed aventi tra l’altro orario a tempo pieno; 
DATO ATTO dell’urgenza di procedere all’acquisto sopra indicato al fine di garantire il buon 

funzionamento didattico dell’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO Che la spesa per la fornitura in parola è stata stimata per un importo massimo di € 

2.500,00 IVA ESCLUSA; 

CONSIDERATO Che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 

settore della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO Che trattandosi di appalto inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previste dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Istituzione scolastica, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1 del dlgs. 36/2023, può procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione del servizio in oggetto; 

VISTO Che l’art. 50, comma 1 del d.lgs. 36/2023 lett. b) prevede che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
 

VISTA l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000, si deve procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”; 



CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologica; 

DATO ATTO che la fornitura è disponibile sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA); 

DATO ATTO Che è stata svolta un’indagine di mercato mediante l’esame dei prezzi offerti per 

la fornitura in oggetto su MEPA, al fine di selezionare l’operatore economico 

maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

DATO ATTO Che l’importo contrattuale stimato per la fornitura/servizio in parola è inferiore ad 
€ 5.000,00 

DATO ATTO Che, a esito dell’indagine di mercato, l’offerta migliore e corrispondente ai requisiti 

richiesti risulta essere quella dell’operatore C.E.P. CENTRO EDIT. PROPAGANDA SRL  , 

Via delle Madonie, 38 - 90144 PALERMO, P.IVA 04328350824, e.mail: 

info@cepsicilia.it ; 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 52 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti; 

TENUTO CONTO Che trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, la Stazione Appaltante - ai sensi di quanto previsto dall’art. 

52 del Dlgs. 36/2023: 

- verifica le dichiarazioni degli operatori economici attestanti con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti; la stazione appaltante effettuerà tale verifica sulle 

dichiarazioni degli operatori secondo i criteri stabiliti nel Regolamento d’Istituto 

recante norme in materia di attività negoziali, sponsorizzazioni, utilizzazione di locali, 

beni e siti informatici d’Istituto, partecipazione a progetti internazionali, approvato 

dal Consiglio di istituto con delibera del 21.03.2024; 

- quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, 

all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e 

alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo di dodici 

mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento 
 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea l’Istituto non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia 

provvisoria ai sensi dell’art. 106 del Dlgs. 36/2023; con riferimento a quanto disposto 

dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia 

definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della 

comprovata solidità dell’operatore economico per il mercato di riferimento e della 

remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura; 



CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili 

con quelli oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge 
n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 

giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, 

e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B4935F07AF 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità 

legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti 

e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 

37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle 

procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei 

contratti pubblici»; 

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata 

e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante 

«Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo 

n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi 

alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di 

vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione 

dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale 

di cui agli articoli 25 e 26 del codice secondo le modalità previste nel 

provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della trasparenza fanno fede i 

dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo 

di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole tecniche di cui al 

provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale 

collegamento garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare 

riferiti allo specifico contratto della stazione appaltante […]»; 



TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del20 

giugno 2023 «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere 

tempestivamente alla BDNCP, per il tramite delle piattaforme di 

approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: […] c) affidamento 1. 

gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non 

soggetti a pubblicità 2. gli affidamenti diretti»; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. ab del Dlgs. 36/2023, mediante OdA 

su Mepa della fornitura avente ad oggetto arredi scolastici da destinare alla scuola primaria all’operatore 

economico C.E.P. CENTRO EDIT. PROPAGANDA SRL, Via delle Madonie, 38 - 90144 PALERMO, P.IVA 

04328350824, e.mail: info@cepsicilia.it; 

- che l’importo contrattuale dell’affidamento in parola è pari ad € 477,50 IVA ESCLUSA (€ 582,55 IVA inclusa); 

- di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 582,55 IVA inclusa da imputare sul capitolo A03 

“Funz ionamento  D idat t ico” del P.A. 2024; 

- di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Alessandra Benanti, quale Responsabile Unico del Progetto, 

ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

- di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella 

BDNCP. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alessandra Benanti 

*Documento firmato digitalmente 


		2024-12-03T10:11:18+0100
	BNNLSN66T68G273Y




